
COMUNE DI MENFI
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

COPIA

SETTORE II

GESTIONE RISORSE UMANE – STIPENDI E PAGHE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA

N. Generale 1582   del 04-11-2020

Oggetto: Costituzione Fondo per le risorse decentrate da destinare al personale non dirigente per l'anno
2020.Impegno spesa

CIG:

L’anno  duemilaventi addì  tre del mese di novembre, nella Casa Comunale,

Il Capo Settore

Vista l’allegata proposta, che forma parte integrante del presente atto, del Responsabile del procedimento
Vincenza Baroncino;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del
D. Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di
interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.;

Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e dal Responsabile dei Servizi finanziari ai sensi
dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto che ne formano parte integrante;

Accertato che, sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. del triennio
2020/2022;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.
267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE. LL.;

Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;



Pag. 2 di 9

D E T E R M I N A

Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del Procedimento, che ne forma
parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto con la narrativa, la motivazione e il dispositivo
di cui alla proposta, che si intende integralmente trascritta.

N.  51  Reg. provv. Det. Sett. del 03-11-2020

IL RESPONSABILE DI P. O.

f.to  Dott. LEONARDO MONTELIONE

(Firmato digitalmente)

___________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a Dott. LEONARDO MONTELIONE
ed è valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell'Amministrazione
Digitale (CAD). La presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche
di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.



Pag. 3 di 9

COMUNE DI MENFI
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

SETTORE II G.R.U. - STIPENDI E PAGHE

Preliminare n. 56 del 21-10-2020

Oggetto: Costituzione Fondo per le risorse decentrate da destinare al personale non dirigente per l'anno
2020.Impegno spesa

Il Responsabile del Procedimento

Il presente provvedimento ha avuto inizio in data odierna, responsabile del procedimento è la Dott.ssa
Vincenzo Baroncino;

Visto l’art. 67 del nuovo CCNL 21/05/2018 che disciplina la costituzione del fondo per le risorse decentrate
del personale non dirigente;

Vista la deliberazione n. 154 del 19/10/2020 con la quale la G.C. ha fornito gli indirizzi alla delegazione
trattante di parte datoriale per la contrattazione integrativa per il triennio 2020/2022, anno economico 2020 e
costituzione parte variabile fondo risorse decentrate per il personale non dirigente per l’anno 2020;

Considerato che con il superiore atto venivavo forniti gli indirizzi per la costituzione, da parte del
Responsabile Settore II, della parte variabile del fondo Salario accessorio 2020 per il conseguimento di
specifici obiettivi di produttività e qualità, definiti nel piano delle performance o in altri analoghi strumenti
di programmazione della gestione (art. 67 c. 3 CCNL 21/5/2018) come segue:
confermare gli importi previsti per l’annualità 2019 per le somme di cui all’art. 67 comma 3 lett a, b, c,

f, g, h, i, j, k CCNL 21/05/2018 nella parte variabile del fondo 2020;
demandare al Responsabile del Settore GRU la valutazione delle somme di cui all’ all’art. 67 comma 3

lett d del CCNL 21/05/2018;
demandare al Responsabile del Settore GRU la valutazione delle somme di cui all’ all’art. 67 comma 3

lett e del CCNL 21/05/2018;

Dato atto che le attività indicate nel precedente punto sono state espletate e pertanto la parte variabile del
fondo ammonta a € 28.313,04 come da prospetto allegato ;

Preso atto che il Comune di Menfi ha rispettato gli obiettivi di finanza pubblica ed il vincolo in materia di
contenimento della spesa del personale per l’anno 2019;

Rilevato che dal 2015 le risorse destinate annualmente al trattamento economico accessorio del personale
devono essere decurtate di un importo pari alle riduzioni operate nel 2014 per effetto dei vincoli ex art. 9,
comma 2-bis, del D.L. n. 78/2010 (limite del fondo rispetto all’anno 2010 e obbligo di decurtazione del
medesimo per la diminuzione del personale in servizio), come previsto dall’art. 1, comma 456, della L. n.
147/2013 - Legge di Stabilità 2014;

___________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a Dott. LEONARDO MONTELIONE
ed è valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell'Amministrazione
Digitale (CAD). La presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche
di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.



Pag. 4 di 9

Vista la circolare n. 20/2015 della Ragioneria Generale dello Stato, con la quale sono state fornite le
istruzioni operative in merito a tale disposizione, prevedendo inoltre che l’ammontare della decurtazione
“permanente” debba essere certificato dai Revisori dei Conti, verificando in ogni caso che tale importo non
sia inferiore a quello generato secondo le indicazioni già fornite dalla stessa nelle circolari n. 12/2011, n.
25/2012 e n. 15/2014;

Rilevato che, a decorrere dal 1° gennaio 2017, l'ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente
al trattamento accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, non può superare il corrispondente
importo determinato per l'anno 2016, come previsto dall’art. 23, comma 2, del D. Lgs. n. 75/2017;A
decorrere dalla predetta data l’art.1 comma 236 della legge 28 dicembre 2015 n°208 è abrogato;

Considerato altresì che per gli enti locali che non hanno potuto destinare nell'anno 2016 risorse aggiuntive
alla contrattazione integrativa a causa del mancato rispetto del patto di stabilità interno del 2015, il predetto
limite corrisponde all’importo del medesimo determinato per l'anno 2015, ridotto in misura proporzionale
alla riduzione del personale in servizio nell'anno 2016;

Preso atto che il Comune di Menfi ha rispettato il Pareggio di Bilancio ex Patto di Stabilità per l’anno 2017,
2018 e 2019;

Vista la determinazione dirigenziale Settore II GRU n. 63 del 11/12/2019, con la quale è stato costituito il
fondo per le risorse decentrate del personale non dirigente per l’anno 2019;

Vista la determinazione dirigenziale Settore II GRU n. 47 del 09/10/2020, con la quale è stato costituito il
fondo per il lavoro straordinario del personale dipendente per l’anno 2020 con relativo impegno di spesa nei
capitoli di competenza;

Tenuto conto che, ai sensi dell’art. 67, comma 7, del CCNL 21/05/2018, la quantificazione del fondo delle
risorse decentrate e di quelle destinate agli incarichi di posizione organizzativa, di cui all’art. 15, comma 5,
del medesimo CCNL, deve comunque avvenire, complessivamente, nel rispetto dell’art. 23, comma 2, del D.
Lgs. n. 75/2017;

Visto l’allegato schema di costituzione del fondo delle risorse decentrate destinate agli utilizzi di cui all’art.
68 del CCNL 21/05/2018 per l’anno 2020, predisposto nel rispetto dei predetti vincoli, nonché delle
prescrizioni contenute nell’art. 40, comma 3-quinques, 2° periodo, del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. e nell’art.
67, comma 6, del CCNL 21/05/2018;

Dato atto che nella successiva fasi di perfezionamento della quantificazione del fondo 2020 e, comunque, in
via preventiva rispetto alla sottoscrizione del contratto decentrato integrativo si provvederà agli
adempimenti previsti dal D.Lgs 165/2001 e s.m.i. ad oggetto "controlli in materia di contrattazione
integrativa" nonché della certificazione dei revisori dei conti in merito alla correttezza del calcolo relativo
all’ammontare della riduzione “permanente” ex art. 1, comma 456, della L. n. 147/2013 - Legge di Stabilità
2014, in misura pari a €. 1.347,84;

Considerato che l'art. 33, comma 2 del D. L. 34/2019 convertito nella legge 58/2019 ,che detta nuove
disposizioni in materia di assunzione di personale, dispone che il limite di cui all'art. 23, comma 2, del D.
Lgs. n. 75/2017 è adeguato, in aumento o in diminuzione, per garantire l'invarianza del valore medio
pro-capite, riferito all'anno 2018, del fondo per la contrattazione integrativa nonché delle risorse per
remunerare gli incarichi di posizione organizzativa, prendendo a riferimento come base di calcolo il
personale in servizio al 31/12/2018;

___________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a Dott. LEONARDO MONTELIONE
ed è valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell'Amministrazione
Digitale (CAD). La presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche
di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.



Pag. 5 di 9

Rilevato che il personale in servizio al 31/12/2018 è pari a n. 114 unità mentre al 31/12/2019 si rilevano n.
105 unità e che pertanto si è verificata una diminuzione del contingente in servizio;

Osservato che nelle premesse del DPCM 17/03/2020 viene precisato che,” in ogni caso, rimane fermo il
limite iniziale qualora il personale in servizio sia inferiore al numero rilevato al 31/12/2018” e che tale
fattispecie trova applicazione essendosi verificata una diminuzione del numero del personale in servizio nel
Comune di Menfi nel periodo considerato;

Ritenuto di trasmettere il presente atto ai revisori dei conti in ordine alla compatibilità dei costi inerenti alla
costituzione del fondo con i vincoli di bilancio nonché della certificazione inerente l'ammontare della
riduzione permanente;

Visti i vigenti CCNL per il personale del comparto Regioni-Autonomie Locali;

Visto il bilancio per l’esercizio in corso

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di
interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.;

Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. del triennio 2020/2022;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE. LL.;

Vista, in particolare, la L.r. 30/2000 s.m.i.;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

PROPONE

1. di costituire il fondo per le risorse decentrate per il personale non dirigente, ai sensi 1. dell’art. 67 del
CCNL 21/05/2018, da destinare nell’anno 2020 agli utilizzi previsti di cui all’art. 68 del CCNL 21/05/2018,
nell’importo di Euro 282.593,29 così come risulta dall’allegato prospetto che costituisce  parte integrante e
sostanziale della presente determinazione, permanentemente decurtato di una quota pari a Euro 1.347,84,
come previsto dall’art. 1, comma 456, della L. n. 147/2013 (Legge di Stabilità 2014);

2. di prendere atto che lo stesso rispetta il vincolo di cui all' art. 23, comma 2, del D. Lgs. n. 75/2017;

3. di dare atto:
-che sono stati rispettati gli indirizzi dettati con Deliberazione di Giunta Comunale n. 154 del 19/10/2020;
-che l’allegato prospetto di costituzione del fondo per l’anno 2020, rispetta inoltre le prescrizioni contenute
nell’art. 40, comma 3-quinques, 2° periodo, del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. e nell’art. 67, comma 6, del
CCNL 21/05/2018;
-che la spesa derivante da quanto sopra trova copertura nell’ambito degli stanziamenti previsti nel bilancio
2020 per il pagamento delle retribuzioni e del trattamento accessorio del personale, tenendo conto dei
principi contabili previsti dal D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. e nel rispetto delle vigenti norme in materia di
contenimento della spesa di personale .
-che le risorse decentrate disponibili per l’anno 2020 da destinare alla contrattazione integrativa, ai sensi
dell’art. 7, comma 4, lett. a), del CCNL 21/05/2018, per gli utilizzi previsti dall’art. 68, comma 2, del CCNL
21/05/2018, ammontano a € 150.331,91 (al lordo delle somme di cui all’art. 68 CCNL 21/05/2018 comma 1

___________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a Dott. LEONARDO MONTELIONE
ed è valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell'Amministrazione
Digitale (CAD). La presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche
di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.



Pag. 6 di 9

penultimo periodo quantificate in € 6.422,09)  quale differenza tra l’importo del fondo netto pari a €
282.593,29 e l’importo delle destinazioni storiche e vincolate (art. 68, comma 1 CCNL 21/05/2018) pari a €
138.683,47 oltre oneri ed IRAP  e per un totale complessivo di € 198.889,11;

4. Di impegnare la complessiva somma di € 198.889,11 come segue :
-€ 150.331,91 cod.di bilancio 01.11-1.01.01.01.004 cap.830 denominato "Fondo per il miglioramento
dell'efficienza dei servizi" del bilancio in corso.
-€ 35.778,99  cod. di bilancio 01.11-1.01.01.01.001 cap.831 denominato: "Oneri su fondo produttività" del
bilancio in corso.
-€ 12.778,21 cod. di bilancio 01.11-1.02.01.01.001 cap.1120  denominato: "IRAP FES"del bilancio in corso.

5. di trasmettere il presente atto ai revisori dei conti in ordine alla compatibilità dei costi inerenti alla
costituzione del fondo con i vincoli di bilancio nonché della certificazione inerente l'ammontare della
riduzione permanente;

6. di trasmettere copia della presente, per opportuna conoscenza, alle RSU ed alla delegazione di parte
datoriale di questo Ente, dando atto che trattasi di provvedimento comunque non soggetto a contrattazione;

7. di accertare, ai sensi dell'articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il programma dei pagamenti è
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

8. dare atto che:
-la presente determinazione è esecutiva dalla data di riscontro e approvazione del parere di regolarità
contabile e/o attestazione di copertura finanziaria da parte del Settore Finanziario dell'impegno di spesa e
degli altri adempimenti contabili;
-ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all’art. 147 bis comma 1 D. Lgs.
267/2000, che la regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa, sarà attestata con il parere favorevole, che sarà reso da parte del Capo Settore.
-ai fini del controllo preventivo di regolarità contabile, di cui all’art. 147 bis comma 1 D. Lgs. 267/2000 e
del regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento sarà sottoposto a controllo
contabile, da parte del responsabile dei servizi Finanziari, il quale renderà il proprio parere e/o l’attestazione
di copertura finanziaria, che sarà allegato al presente atto per formarne parte integrante;
-la presente proposta di determinazione, comprensiva degli allegati, sarà pubblicata a cura del Capo Settore
all’Albo Pretorio on-line e sul sito istituzionale del Comune di Menfi, sezione Amministrazione Trasparente,
sottosezione Provvedimenti dei Dirigenti in formato integrale e nella sottosezione
"Provvedimenti"-"Personale", e per estratto ai sensi della L.R. 11/2015,.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to  Dott.ssa Vincenza Baroncino

(Firmato elettronicamente)

___________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a Dott. LEONARDO MONTELIONE
ed è valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell'Amministrazione
Digitale (CAD). La presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche
di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.



Pag. 7 di 9

___________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a Dott. LEONARDO MONTELIONE
ed è valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell'Amministrazione
Digitale (CAD). La presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche
di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.



Pag. 8 di 9

CONTROLLO CONTABILE

Controllo contabile con esito  Favorevole

L'impiegato addetto
f.to  Viviano Anna Maria

_______________________________
(Firmato elettronicamente)

Menfi, lì 04-11-2020

___________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a Dott. LEONARDO MONTELIONE
ed è valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell'Amministrazione
Digitale (CAD). La presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche
di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.



Pag. 9 di 9

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il RESPONSABILE DI P. O.

CERTIFICA

- che la presente determinazione è stata pubblicata in copia all’Albo Pretorio on line il giorno  04-11-2020  per

rimanervi per quindici giorni consecutivi;

- Certifica, altresì, che l’estratto della presente determinazione è stato pubblicato nel sito internet di questo comune

con decorrenza dal  04-11-2020  entro 7 giorni dall’emanazione, art. 6 L.R. 11/2015;

- che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web del Comune Amministrazione Trasparente,

sottosezione Provvedimenti dei Dirigenti in formato integrale, e secondo quanto disposto dal D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.,

escludendo i dati sensibili e/o personali.

N. Reg. Albo:  2448

IL RESPONSABILE DI P. O.
f.to   Dott. MONTELIONE LEONARDO

(Firmato elettronicamente)

Menfi, lì 04-11-2020

___________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a Dott. LEONARDO MONTELIONE
ed è valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell'Amministrazione
Digitale (CAD). La presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche
di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.


